2. Cf. Num 16, 30-33: «[...] sin autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat eos et omnia quae ad illos pertinent, descendentque viventes in infernum, scietis quod blasphemaverint Dominum.» Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum: et aperiens os suum, devoravit illos cum tabernaculis suis et universa substantia eorum, descenderuntque vivi in infernum aperti humo, et perierunt de medio multitudinis»; Esth 13, 7: «ut nefarii homines uno die ad inferos descendentes»; Ps 9, 18: «Convertantur peccatores in infernum, omnes gentes quae obliviscuntur Deum»; 30, 18: «Erubescant impii, et deducantur in infernum»; 54, 16 i 24: «Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes: quoniam nequitiarum in habitaculis eorum, in medio eorum [...]. Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus».

3. Cf. Ps 15, 10: «Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem»; 29, 4: «Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a descendantibus in lacum»; 39, 3: «et eduxit me de lacu miseriae et de luto faecis»; 85, 13: «quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori»; 87, 4-7: «Quia repleta est malis anima mea, et vita mea inferno appropinquavit. Aestimatus sum cum descendantibus in lacum, factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber; sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbra mortis»; 93, 17: «Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea»; 113, 25-26: «Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum: sed nos qui vivimus, benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in saeculum» (cf. Is 38, 17-18; Bar 2, 17); Prov 2, 18: «Inclinata est enim ad mortem domus eius, et ad inferos semitae ipsius» (i cf. 5, 5; 7, 27); 23, 14: «Tu virga percuties eum, et animam eius de inferno liberabis»; 27, 20: «Infernus et perditio numquam implentur» (cf. 15, 11); Eccl 9, 3 i 10: «Unde et corda filiorum hominum implentur

idea d'una retribució personal al més enllà: resurrecció i vida eterna per als justos; mort eterna o segona mort espiritual, oblit i anorreament definitiu, per als malvats.<sup>4</sup> La idea d'un judici final s'anuncia vagament en la profecia de Joel i amb més precisió en el llibre de la Saviesa (s. I a. C.).<sup>5</sup> En tot cas, les autoritats de la Vulgata relatives al descens a l'infern o a la segona mort dels impius, traduïdes molt sovint a la llum de la doctrina cristiana,<sup>6</sup> foren susceptibles d'una interpretació moral i escatològica consolidada per la teologia escolàstica: d'una banda, la mort de l'ànima en pecat, privada de la gràcia divina; de l'altra, la mort eterna de l'ànima damnada, privada per sempre de la glòria de Déu.